
290 

 



291 

 

9 Obrazová příloha 
 

obr. 1–117: obrázky v textu (stránky 1–289). 

obr. 118–232: obrázky v obrazové příloze (stránky 291–407). 

 

Všechny převzaté iluminace, plány sídel, či kresby nálezů jsou řádně citovány. 
Pokud není uveden původ zobrazení, jsou všechny fotografie a kresby artefaktů dílem  
Pavla a Václava Drnovského. Jejich další použití je možné pouze za předpokladu citování zdroje.  
 

 



292 

 

 

 

 

 

Obr. 118: Typář okrajů hrnců. 

 



293 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 119: Typář okrajů hrnců. 

 



294 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 120: Typář okrajů džbánů. 

 

 



295 

 

 

 

 

Obr. 121: Typář okrajů mís a pánví. 

 

 



296 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 122: Typář okrajů talířů, profilací uch, den, poklic a úchytek poklic. 

 

 

 



297 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 123: Typář výzdoby 

 

 



298 

 

Obr. 124: 1 – 8) Nálezy datované mincemi z vrcholného středověku z prostoru severovýchodních 

Čech; 9 – 15) Výběr z keramických nálezů ze zánikového horizontu hradu Vízmburku – rok 1447; 1) 

Chvalkovice, okr. Náchod, počátek 14. století (Radoměrský – Richter 1975, 86, pol. 45); 2) Hradec 

Králové, Tomkova ulice, po roce 1346 (Sigl 1999); 3) Černožice, okr. Hradec Králové, po roce 1306 

(Němečková – Sejbal 2006); 4) Náchod, okolo roku 1390 (Radoměrský – Richter 1975, 90-91, pol. 56); 

5) Jeřičky, okr. Náchod, před rokem 1400 (Radoměrský – Richter 1975, 57, pol. 57); 6) Hradec Králové, 

před rokem 1453 (Radoměrský – Richter 1975, 118, pol. 121); 7) Lomnice nad Popelkou, okr. Semily, 

mezi roky 1470-80 (Radoměrský – Richter 1975, 136, pol. 150); 8) Hostinné, okr. Trutnov, po roce 

1471 (Radoměrský – Richter 1975, 140, pol. 158); 9 – 14) Vízmburk, okr. Náchod (Košťál a kol. 2003, 

62–101); 15) Okraje nádob ze zánikového horizontu hradu Vízmburku, sestaveno a upraveno 

autorem podle Košťál a kol. 2003. 

 



299 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 125: Hrad Břečtejn.  Stolní a kuchyňská keramika. 1–14) keramická třída BR 1001.  

 

 

 



300 

 

 

 

 

Obr. 126: Hrad Břečtejn.  Stolní a kuchyňská keramika. 1–26) keramická třída BR 1002. 

 

 



301 

 

Obr. 127: Hrad Břečtejn.  Stolní a kuchyňská keramika. 1–2) keramická třída BR 1008; 3–9) keramická 

třída BR 1007; 10–18) keramická třída BR 1002. 



302 

 

 

Obr. 128: Hrad Břečtejn.  Stolní a kuchyňská keramika. 1–21) keramická třída BR 1003. 

 



303 

 

 

Obr. 129: Hrad Břečtejn.  Stolní a kuchyňská keramika. 1–25) keramická třída BR 1004. 

 



304 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 130: Hrad Břečtejn.  Stolní a kuchyňská keramika. 1–3) keramická třída BR 1005; 4–12) 

keramická třída BR 1006. 

 

 



305 

 

 

Obr. 131: Hrad Břečtejn.  Stolní a kuchyňská keramika. 1–7) keramická třída BR 1009. 

 

 



306 

 

Obr. 132: Hrad Břečtejn.  Stolní a kuchyňská keramika. 1–8) keramická třída BR 2001; 9) keramická 

třída BR 2002; 10–12) keramická třída BR 3001. 

 



307 

 

 

Obr. 133: Hrad Břečtejn.  Stolní a kuchyňská keramika. 1–5) keramická třída BR 3002; 6–15) 

keramická třída BR 3006; 16–19) keramická třída BR 3005. 

 



308 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 134: Hrad Břečtejn.  Stolní a kuchyňská keramika. 1–8) keramická třída BR 3007; 9–10) 

keramická třída BR 3008. 

 

 



309 

 

 

 

Obr. 135: Tvrz Javorník. Stolní a kuchyňská keramika. 1–20) keramická třída JA 1001. 

 

 



310 

 

 

 

 

Obr. 136: Tvrz Javorník. Stolní a kuchyňská keramika. 1–10) keramická třída JA 1001. 

 

 



311 

 

 

Obr. 137: Tvrz Javorník. Stolní a kuchyňská keramika. 1–4) keramická třída JA 1001. 

 



312 

 

 

 

Obr. 138: Tvrz Javorník. Stolní a kuchyňská keramika. 1–7) keramická třída JA 1001. 

 



313 

 

 

 

 

Obr. 139: Tvrz Javorník. Stolní a kuchyňská keramika. 1–19) keramická třída JA 1002. 

 

 



314 

 

 

Obr. 140: Tvrz Javorník. Stolní a kuchyňská keramika. 1–8) keramická třída JA 1002. 

 

 



315 

 

 

 

 

Obr. 141: Tvrz Javorník. Stolní a kuchyňská keramika. 1–6) keramická třída JA 1002. 

 

 



316 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 142: Tvrz Javorník. Stolní a kuchyňská keramika. 1–3) keramická třída JA 1002. 

 

 



317 

 

Obr. 143: Tvrz Javorník. Stolní a kuchyňská keramika. 1–5) keramická třída JA 1001; 6–9) keramická 

třída 1002. 

 



318 

 

 

 

Obr. 144: Tvrz Javorník. Stolní a kuchyňská keramika. 1–14) keramická třída JA 1003. 

 



319 

 

 

Obr. 145: Tvrz Javorník. Stolní a kuchyňská keramika. 1–10) keramická třída JA 1003. 

 



320 

 

 

Obr. 146: Tvrz Javorník. Stolní a kuchyňská keramika. 1–22) keramická třída JA 1004. 

 

 



321 

 

 

Obr. 147: Tvrz Javorník. Stolní a kuchyňská keramika. 1–9) keramická třída JA 1004. 

 

 



322 

 

 

 

 

 

 

Obr. 148: Tvrz Javorník. Stolní a kuchyňská keramika. 1–4) keramická třída JA 1004. 

 

 



323 

 

 

 

Obr. 149: Tvrz Javorník. Stolní a kuchyňská keramika. 1–7) keramická třída JA 1004. 

 



324 

 

 Obr. 150: Tvrz Javorník. Stolní a kuchyňská keramika. 1–13) keramická třída JA 1004. 



325 

 

 

 

 

 

Obr. 151: Tvrz Javorník. Stolní a kuchyňská keramika. 1–17) keramická třída JA 1005. 

 



326 

 

 

Obr. 152: Tvrz Javorník. Stolní a kuchyňská keramika. 1–7) keramická třída JA 1005. 

 



327 

 

 

 

 

 

Obr. 153: Tvrz Javorník. Stolní a kuchyňská keramika. 1–7) keramická třída JA 1005. 

 

 



328 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 154: Tvrz Javorník. Stolní a kuchyňská keramika. 1–6) keramická třída JA 1005. 

 

 

 



329 

 

 

 

Obr. 155: Tvrz Javorník. Stolní a kuchyňská keramika. 1–19) keramická třída JA 1006. 

 



330 

 

 

 

Obr. 156: Tvrz Javorník. Stolní a kuchyňská keramika. 1–12) keramická třída JA 1006. 

 

 



331 

 

 

Obr. 157: Tvrz Javorník. Stolní a kuchyňská keramika. 1–9) keramická třída JA 1006. 



332 

 

 

Obr. 158: Tvrz Javorník. Stolní a kuchyňská keramika. 1–8) keramická třída JA 1007. 

 



333 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 159: Tvrz Javorník. Stolní a kuchyňská keramika. 1–5) keramická třída JA 1007. 

 

 

 



334 

 

 

 

Obr. 160: Tvrz Javorník. Stolní a kuchyňská keramika. 1–7) keramická třída JA 3001. 

 

 



335 

 

 

 

 

 

Obr. 161: Tvrz Javorník. Stolní a kuchyňská keramika. 1–4) keramická třída JA 3002. 

 

 

 



336 

 

 

Obr. 162: Tvrz Javorník. Stolní a kuchyňská keramika. 1–3) keramická třída JA 3003; 4–5) keramická 

třída JA 3004. 



337 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 163: Tvrz Javorník. Stolní a kuchyňská keramika. 1–4) keramická třída JA 3005. 



338 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 164: Publikované nálezy kachlů. 1) hrad Bradlo (Hejna 1974, 386, obr. 10.3; 392, obr. 12.6). 

2) tvrz Chloumky (Ulrychová 1996, 87, obr. 1). 3) tvrz Bříšťany (Burgert 2006, 200–201, tab. 12–13). 

4) hrad Dolní Štěpanice (Prostředník 1996, 176, obr. 15). Různá měřítka. 



339 

 

 

Obr. 165: Publikované nálezy kachlů. 1) město Jičín, Tylova ulice (Prostředník 1995, 236–237, obr. 5-

6). 2) zaniklá ves Habřinka (Drnovský 2005, 252, obr. 5). 3) město Jičín, Žižkovo náměstí (Ulrychová – 

Hazlbauer 1998, 640, obr. 3). 4) tvrz Nebákov (Nechvíle 2004, 190–191, tab. 16–17). Různá měřítka. 



340 

 

 

 

 

 

 

Obr. 166: Publikované nálezy kachlů. 1) hrad Rýzmburk, výběr nálezů (Hlaváček – Pavlík 2010). 

2) hrad Rýzmburk, výběr nálezů (Hlaváček – Hazlbauer 1997). Různá měřítka. 

 

 



341 

 

 

 

 

 

Obr. 167: Publikované nálezy kachlů. Tvrz Staré Hrady (výběr nálezů Pavlík 2006). Různá měřítka. 



342 

 

 

Obr. 168: Publikované nálezy kachlů. Tvrz? Starý Bydžov (levá část focena autorem, pravá část 

Koudelka 1912). Různá měřítka. 

 



343 

 

 

 

 

 

 

Obr. 169: Publikované nálezy kachlů. 1) tvrz Třebovětice (výběr nálezů Drnovský 2012b). 2) tvrz 

Mladé Buky (Wolf 2004a, 585, obr. 14). Různá měřítka. 

 



344 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 170: Publikované nálezy kachlů. 1) město Turnov, Hluboká ulice (Prostředník 1999, 191–193, 

tab. 13–15). 2) město Turnov, Sobotecká ulice (Hartman – Prostředník – Šída 2005, 204-205, obr. 24–

26). 3) město Turnov (Prostředník 2000, 36–38, obr. 21–23). 4) město Turnov, Mariánské náměstí 

(Prostředník 1993, 78, tab. 4). Různá měřítka. 

 



345 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 171: Publikované nálezy kachlů. 1) hrad Vízmburk (výběr nálezů Soukupová 2013). 2) zámek 

Vrchlabí (Hartmanová – Soukopová 2004, 264-267, tab. 4–7). Různá měřítka. 



346 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 172: Hrad Brada, kachle. Označení v závorkách odpovídá značení motivů v textu.  

 



347 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 173: Hrad Bradlec, kachle. Označení v závorkách odpovídá značení motivů v textu. 

 



348 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 174: 1–5) Hrad Bradlec, kachle. Označení v závorkách odpovídá značení motivů v textu. 6) hrad 

Brada, kompletní nádobkový kachel.  



349 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 175: Hrad Břečtejn, kachle. Označení v závorkách odpovídá značení motivů v textu (1 a 6 

rekonstruovány z více jedinců). 



350 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 176: Hrad Břečtejn, kachle. Označení v závorkách odpovídá značení motivů v textu. 

 



351 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 177: Tvrz Javorník, kachle. Označení v závorkách odpovídá značení motivů v textu (M JA 3 

rekonstruován z více jedinců). 



352 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 178: Tvrz Javorník, kachle. Označení v závorkách odpovídá značení motivů v textu. 

 



353 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 179: Tvrz Javorník, kachle. Označení v závorkách odpovídá značení motivů v textu. 

 



354 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 180: Hrad Kumburk, kachle. Označení v závorkách odpovídá značení motivů v textu (4 a 5 

rekonstruovány z více jedinců). 



355 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 181: Hrad Kumburk, kachle. Označení v závorkách odpovídá značení motivů v textu (1 a 5 

rekonstruovány z více jedinců). 

 



356 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 182: Hrad Kumburk, kachle. Označení v závorkách odpovídá značení motivů v textu. 

 



357 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 183: Hrad Kumburk, kachle. Označení v závorkách odpovídá značení motivů v textu (12 

rekonstruován z více jedinců). 



358 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 184: Hrad Kumburk, kachle. Označení v závorkách odpovídá značení motivů v textu (10 

rekonstruován z více jedinců). 

 



359 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 185: Hrad Kumburk, kachle. Označení v závorkách odpovídá značení motivů v textu (1 

rekonstruován z více jedinců). 

 



360 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 186: Hrad Kumburk, kachle. Označení v závorkách odpovídá značení motivů v textu (13 

rekonstruován z více jedinců). 

 



361 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 187: Hrad Kumburk, kachle. Označení v závorkách odpovídá značení motivů v textu. 

 



362 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 188: Hrad Kumburk, kachle. Označení v závorkách odpovídá značení motivů v textu. 

 

 



363 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 189: Hrad Kumburk, kachle. Označení v závorkách odpovídá značení motivů v textu. 

 

 



364 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 190: Hrad Kumburk, kachle. Označení v závorkách odpovídá značení motivů v textu (7 

rekonstruován z více jedinců). 

 



365 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 191: 1–5) Hrad Kumburk, kachle. 6–9) hrad Pecka, kachle. 

 

 



366 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 192: Hrad Pecka, kachle. Označení v závorkách odpovídá značení motivů v textu. 

 



367 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 193: Hrad Pecka, kachle. Označení v závorkách odpovídá značení motivů v textu. 

 



368 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 194: Hrad Pecka, kachle. Označení v závorkách odpovídá značení motivů v textu. 

 

 



369 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 195: Hrad Pecka, kachle. Označení v závorkách odpovídá značení motivů v textu. 

 

 



370 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 196: Hrad Pecka, kachle. Označení v závorkách odpovídá značení motivů v textu. 

 

 



371 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 197: Hrad Pecka, kachle. Označení v závorkách odpovídá značení motivů v textu. 

 

 



372 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 198: Porovnání shodných motivů z různých lokalit. Označení v závorkách odpovídá značení 

motivů v textu. 

 



373 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 199: Porovnání shodných motivů z různých lokalit. Označení v závorkách odpovídá značení 

motivů v textu. 

 



374 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 200: Porovnání shodných motivů z různých lokalit. Označení v závorkách odpovídá značení 

motivů v textu. 



375 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 201: Porovnání shodných motivů z různých lokalit. Označení v závorkách odpovídá značení 

motivů v textu. 



376 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 202: Hrad Červená Hora. 1–24) hřebíky. 

 

 



377 

 

 

 

Obr. 203: Hrad Červená Hora. 1–8) závěsné zámky; 9–12) klíče. 

 



378 

 

 

 

 

Obr. 204: Hrad Červená Hora. 1–3) stavební kování; 4–5) kladiva; 6–12) klíny. 

 



379 

 

 

 

 

Obr. 205: Hrad Červená Hora. 1–2) sekery; 3–4, 6) nebozezy; 5) zvonek; 7) kování rýče/lopaty. 

 

 



380 

 

 

 

 

 

Obr. 206: Hrad Červená Hora. 1–2) hroty vidlí; 3–5) srpy; 6–7) motyky. 

 



381 

 

 

 

 

 

Obr. 207: Hrad Červená Hora. 1–9) podkovy; 10) třmen; 11) udidlo. 

 



382 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 208: Hrad Červená Hora. 1–5) udidla; 6–15) přezky. 

 



383 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 209: Hrad Červená Hora. 1–8) ostruhy a jejich součásti; 9) zákolník; 10) spona. 

 

 



384 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 210: Hrad Červená Hora. 1–24) hroty šípů. 

 



385 

 

 

Obr. 211: Hrad Červená Hora. 1–28) projektily palných zbraní; 29–38) fragmenty palných zbraní. 

 



386 

 

 

 

 

Obr. 212: Hrad Červená Hora. 1–5, 9) tesáky a jejich součásti; 6) hlavice meče; 7–8) nášlapný ježek. 

 

 



387 

 

 

 

 

 

 

Obr. 213: Hrad Červená Hora. 1) čepel sekery; 2–7) lamely brigantiny; 8–9) součásti kuše. 

 

 



388 

 

 

 

 

 

 

Obr. 214: Hrad Červená Hora. 1) dýka; 2–3, 6–10) nože; 4) nůžky; 5) lžíce.  

 

 



389 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 215: Hrad Červená Hora. 1–4) projektily palných zbraní; 5) hroty šípů s deformovanými 

špičkami; 6) hroty šípů s rozklepanými tulejkami. 

 



390 

 

 

 

 

Obr. 216: Hrad Rotemberk. 1–35) hřebíky. 

 



391 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 217: Hrad Rotemberk. 1–11) hřebíky; 12–13) klíče; 14) oko s trnem; 15) klín; 16) nebozez. 

 



392 

 

 

 

 

 

Obr. 218: Hrad Rotemberk. 1–2, 4) sekery; 2) motyka; 5–11) podkovy. 

 



393 

 

 

 

 

Obr. 219: Hrad Rotemberk. 1–10) podkovy. 

 

 



394 

 

 

Obr. 220: Hrad Rotemberk. 1–8, 12–13) ostruhy a jejich součásti; 9–11) udidla; 14) zákolník. 

 

 

 



395 

 

 

 

Obr. 221: Hrad Rotemberk. 1–29) hroty šípů; 30) nášlapný ježek; 31) záštitný trn tesáku. 

hřebíky. 

 

 



396 

 

 

 

Obr. 222: Hrad Rotemberk. 1–13) nože. 

 

 



397 

 

 

 

Obr. 223: Hrad Rotemberk. 1–9) nože; 10–14) přezky; 15) rolnička; 16) třmenový nášlapec kuše; 

17) kování pochvy; 18) kované ukončení dřevěné tyče. 



398 

 

Obr. 224: 1) krojidlo, tvrz Semonice (Brych 1998, XLVII, obr. 1: 6); 2) radlice, tvrz Semonice (Brych 

1998, XLVII, obr. 1: 9); 3) otka, tvrz Semonice (Brych 1998, XLVII, obr. 1: 10); 4) radlice, tvrz Batňovice 

(Hraše 1892, 19, obr. 1: 4); 5) krojidlo, tvrz Batňovice (Hraše 1892, 19, obr. 1: 3); 6) kosa, hrad Bradlo 

(Hejna 1974, 394: obr. 13: 21); 7) kosa, hrad Bradlo (Beranová 1971, 64, obr. 1: d); 8) vidle, tvrz 

Semonice (Brych 1998, XLVII, obr. 1: 11); 9) vidle, hrad Vízmburk (Mazáčková 2013, 174, tab. 70: 3); 

10) kování cepu, hrad Vízmburk (Mazáčková 2013, 174, tab. 68: 7); 11) srp, tvrz Batňovice (Hraše 

1892, 19, obr. 1: 10); 12–14) srpy, tvrz Semonice (Brych 1998, XLVII, obr. 1: 12); 15–16) srpy, hrad 

Bolkov (Hejna 1962, 465, obr. 6); 17) srp, hrad Bradlo (Hejna 1974, 394: obr. 13: 20). Různá měřítka. 



399 

 

Obr. 225: 1) kování rýče, tvrz Semonice (Brych 1998, XLVII, obr. 1: 7); 2) kování rýče, tvrz Třebovětice 

(Drnovský 2012, 209, obr. 22:1); 3) klín, hrad Bradlo (Hejna 1974, 395: obr. 14: 16); 4) sadařský nůž, 

tvrz Obědovice (Drnovský 2015c, 370, obr. 5: 1); 5–6) sekery, tvrz Semonice (Brych 1998, LII, obr. 2: 

11–12); 7) sekera, tvrz Třebovětice (Drnovský 2012, 209, obr. 22:4); 8–9) sekery, hrad Bradlo (Hejna 

1962, 467, obr. 7: 2–3); 10) kladivo, hrad Pecka; 11) kladivo, hrad Bradlo (Hejna 1962, 467, obr. 7: 1). 

Různá měřítka. 



400 

 

 

Obr. 226: 1) kladivo, tvrz Semonice (Brych 1998, LII, obr. 1: 2); 2) kovadlinka, tvrz Semonice (Brych 

1998, LII, obr. 1: 3); 3) dláto, tvrz Semonice (Brych 1998, LII, obr. 1: 4); 4) poříz, tvrz Semonice (Brych 

1998, LII, obr. 1: 5); 5–6) nebozezy, tvrz Semonice (Brych 1998, LII, obr. 1: 6–7); 7) nůžky na plech, 

tvrz Obědovice (Drnovský 2015c, 370. obr. 5: 3); 8) koželužský nůž, tvrz Obědovice (Drnovský 2015c, 

370. obr. 5:2); 9–10) pořízy, hrad Vízmburk (Mazáčková 2013, 172, tab. 68: 1); 11) zednická lžíce, 

hrad Vízmburk (Mazáčková 2013, 172, tab. 68: 5). Různá měřítka. 

 

 



401 

 

Obr. 227: 1) pouta, hrad Kumburk (fotografie Muzeum Českého ráje v Turnově); 2) pouta, tvrz 

Batňovice (Hraše 1892, 19, Obr. 1: 5); 3) pouta, hrad Pecka; 4) svícen, hrad Pecka; 5) loučník, hrad 

Pecka; 6) křesadlo, hrad Pecka; 7) hák, tvrz Třebovětice (Drnovský 2012, 209, obr. 22:3); 8) kovový 

kahan, hrad Vízmburk (Mazáčková 2013, 134, tab. 53: 2); 9) kovový kahan, tvrz Semonice (Brych 

1998, LXVII, obr. 17: 10); 10) keramický kahan, tvrz Třebovětice (Drnovský 2012, 192, obr. 12: F2); 11) 

keramický kahan, hrad Vízmburk (Mazáčková 2013, 135, tab. 54: 9). Různá měřítka. 

 



402 

 

Obr. 228: 1) meč, tvrz Semonice (Brych 1998, LIV, obr. 4: 3); 2) šídlo, tvrz Semonice (Brych 1998, LVI, 

obr. 5: 5); 3–5) hroty kopí, tvrz Semonice (Brych 1998, LVI, obr. 5: 1–3); 6) hrot kopí, hrad Bradlo 

(Hejna 1974, 394: obr. 13: 1); 7) hrot halapartny, tvrz Třebovětice (Drnovský 2012, 210, obr. 23: 1); 8) 

kopí, tvrz Javorník; 9–10) dýky, hrad Pecka; 11) fragment kroužkové zbroje, hrad Bradlec; 12) 

fragment plátová zbroje, tvrz Třebovětice (Drnovský 2012, 210, obr. 23: 5); 13) lamela brigantiny, 

hrad Rýzmburk (Drnovský 2015d, 382, obr. 3: 11); 14) fragment kroužkové zbroje, hrad Kumburk; 15) 

fragment kroužkové zbroje, tvrz Mlázovice. Různá měřítka. 



403 

 

Obr. 229: 1) vidlice, tvrz Třebovětice (Drnovský 2012, 210, obr. 23: 8); 2) naběračka, tvrz Třebovětice 

(Drnovský 2012, 210, obr. 23: 9); 3) nůž, tvrz Třebovětice (Drnovský 2012, 210, obr. 23: 10); 4–6) 

lžičky, hrad Vízmburk (Mazáčková 2013, 105, tab. 43: 1–3); 7) lžíce, tvrz Třebovětice (Drnovský 2012, 

210, obr. 23: 13); 8–14) nože, hrad Bolkov (Hejna 1962, 463, obr. 5: 1–7); 15) detail dochované 

dřevěné střenky nože, tvrz Třebovětice; 16) detail dochované dřevěné střenky nože, tvrz Třebovětice; 

17) aquamanile, hrad Stárkov (Tichý – Tůma – Wolf 1999, 117, obr. 5: 1);  18) pákové udidlo, tvrz 

Třebovětice (Drnovský 2012, 209, obr. 22: 5); 19) kotlík, hrad Vízmburk (Mazáčková 2013, 105, tab. 

42: 1); 20) kování nákončí pochvy, hrad Adršpach. Různá měřítka. 



404 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 230: 1–29) fragmenty skleněných nádob, tvrz Třebovětice; 30–38) fragmenty okenních skel, tvrz 

Třebovětice. Různá měřítka. 

 

 



405 

 

 

 

 

Obr. 231: 1–11) fragmenty skleněných nádob, hrad Bradlec; 12–17) fragmenty okenních skel, hrad 

Bradlec; 18–19) fragmenty okenních skel, tvrz Javorník; 20–25) fragmenty okenních skel, hrad 

Břečtejn; 26) fragmenty okenních skel spojené olovem, hrad Pecka; 27) fragment číše, hrad 

Choustníkovo Hradiště; 28) fragment pečetního vosku, hrad Bradlec. Různá měřítka. 

 

 



406 

 

Obr. 232: 1) fragment keramického poháru, tvrz Třebovětice; 2) fragment talíře, tvrz Třebovětice; 

3) fragment kameninového poháru tzv. Falkeho skupiny, hrad Kumburk; 4) lotové závaží, tvrz 

Třebovětice; 5) fragment plátna, hrad Kumburk; 8) fragmenty kameniny tzv. Falkeho skupiny, hrad 

Vízmburk (Koštál a kol. 2013, 111, tab. 30:5); 7) lebka medvěda, tvrz Třebovětice; 8) jelení parohy, 

tvrz Třebovětice; 9) fragmenty usní, tvrz Třebovětice. Různá měřítka. 



407 

 

Obr. 233: 1–3) přesleny, hrad Kumburk; 4–5) přesleny, tvrz Třebovětice; 6) přeslen, hrad Pecka; 7–9) 

přesleny, hrad Bolkov (Hejna 1962, 463, obr. 8: 5–7); 10) přeslen, hrad Vízmburk (Koštál a kol. 2013, 

154, tab. 63: 6); 11) náprstek, tvrz Třebovětice; 12) náprstek, hrad Vízmburk (Koštál a kol. 2013, 154, 

tab. 63: 8); 13) rolnička hrad Kumburk; 14) rolničky, hrad Vízmburk (Koštál a kol. 2013, 155, tab. 64: 

2–3); 15) rolnička, tvrz Třebovětice; 16) kostěný hřeben, hrad Vízmburk (Koštál a kol. 2013, 190, obr. 

106); 17) nůžky, tvrz Třebovětice; 18) keramické chřestítko, hrad Brada; 19) miniaturní nádobka, hrad 

Brada; 20–22) miniaturní nádobky, tvrz Třebovětice. Různá měřítka. 


